
 
 

1 

 

VISTO il decreto legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti 

in materia di sicurezza delle città”, convertito con modificazioni dalla 

legge 18 aprile 2017, n. 48, con riguardo alla previsione degli 

stanziamenti statali finalizzati a sostenere i Comuni per la realizzazione 

di sistemi di videosorveglianza nell’ambito dei “Patti per l’attuazione 

della sicurezza urbana”, di cui all’articolo 5, comma 2, lettera a);  

 

VISTO  l’art.35-quinquies, comma 1, del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, 

convertito con modificazioni dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, che 

per le finalità indicate prevede uno stanziamento, tra l’altro, di 36 

milioni di euro per l’anno 2022; 

 

VISTO il proprio decreto di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze datato 21 ottobre 2022, adottato ai sensi dell’art.11-bis, comma 

19, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito con 

modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12, con il quale sono 

definite le modalità di presentazione da parte dei Comuni delle richieste 

di ammissione ai finanziamenti per la procedura per l’anno 2022; 

 

VISTO il proprio decreto 30 dicembre 2022 di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze con il quale è stato prorogato il termine 

previsto dall'art. 3, comma 1, del predetto decreto datato 21 ottobre 

2022; 

 

RICHIAMATO  il proprio decreto in data 28 marzo 2023 con il quale è stata nominata la 

Commissione di valutazione delle richieste di finanziamento da parte 

dei Comuni, ai sensi dell’art. 5 del citato D.M. 21 ottobre 2022; 

 

VISTO  il proprio decreto in data 23 giugno 2023, con il quale è stata approvata 

la graduatoria definitiva delle richieste di finanziamento presentate dai 

comuni interessati, in relazione alla procedura espletata per l’anno 

2022; 

 

VISTE  le risultanze dei successivi lavori della predetta Commissione 

compendiate nel verbale n. 4 del 13 settembre 2023 e relativi allegati; 

 

CONSIDERATO che la stessa Commissione ministeriale, nel prendere atto che il 

Comune di Avola ha optato per usufruire del finanziamento previsto dal 

POC Legalità 2014-2020, ha ritenuto che detto ente debba essere 

estromesso dalla graduatoria approvata con il citato Decreto del 23 

giugno 2023; 

 



 
 

2 

 

CONSIDERATO  altresì che la medesima Commissione ha proceduto ad esaminare   la 

domanda di partecipazione presentata alla Prefettura di Napoli dal 

Comune di Brusciano (NA) nei termini previsti e non tempestivamente 

valutata dalla stessa Prefettura per un disguido interno, ma trasmessa a 

questo Ministero con esito favorevole in data 13 luglio 2023; 

 

RITENUTO di dover modificare, su proposta della Commissione di valutazione, la 

graduatoria approvata con il sopra richiamato decreto datato 23 giugno 

2023, con l’estromissione del Comune di Avola (SR) e l’inserimento 

del Comune di Brusciano (Na) alla posizione n. 475, 

 

 

DECRETA 

 

 

La graduatoria approvata con proprio decreto in data 23 giugno 2023 è modificata 

limitatamente all’estromissione del Comune di Avola (SR) e all’inserimento del Comune di 

Brusciano (NA) alla posizione n. 475. 

 

Il presente decreto è reso disponibile sui siti istituzionali del Ministero dell’Interno - Sezione 

Amministrazione Trasparente e del Dipartimento della Pubblica Sicurezza ai sensi del D. lgs. 

14 marzo 2013 n. 33 come modificato dal D. lgs. 25 maggio 2016, n. 97. 

 

 

Roma, 13 ottobre 2023 

 

IL MINISTRO 

F.to Piantedosi 


